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Grønland kan udvikles, men jeg vil dog 
tillade mig at henpege paa nógle faa Punk- 
ter, nemlig paa Grønlands Historie og de 
foreliggende Forhold. Man vil da finde,, 
'at der pppe i Grønland, i den sydlige Del; 
af Landet, i tidligere Dage har boet én: 
betydelig Befolkning af Nordboer, der sik- 
kert til Dels har drevet e't Erhverv, som 
ikke i høj Grad drives nu. Jeg vil endvidere 
henpege paa den Hvalfangst, som af frem- 
mede har været dreven ved Grønland gennem 
Aarhundredér, og som drives der endnu, 
og ligeledes paa Hyalrosfangsten deroppe. 
Jeg vil endvidere henpege paa de frem- 
medes og, jeg kan heldigvis ogsaa sige, 
Grønlændernes Fiskeri. Ogsaa Fiskerierne' 
have været drevne af fremmede gennem 
lange Tider. Dét ér min Opfattelse, at 
for at man kan opnaa noget betydeligt for 
Erhvervslivet, bør Styrelsen give det pri- 
vate Initiativ udefra et større Raaderuni, 
end der hidtil har været givet det, dog 
selvfølgelig under en meget streng Kontrol.; 
Jeg tror, at hvis man ikke giver det pri-, 
vaté Initiativ udefra Lejlighed til ',,at prøve 
sig frem deroppe, vil man ikke let komme 
til synderlige Resultater. Endelig er der 
et Punkt, som jeg tidligere har henpeget 

. paa, nemlig at man bør give Nybyggere' 
Lejlighed til at bosætte sig, deroppe, fremme, 
.at de komme derop. Det vil sikkerligt 
virke befrugtende paa Grønlænderne, idet 
det vil ægge dem til at, udvikle deres Næ- 
ringsvej Ei, og det vil vise dem, hvilken ;Veji 
,de skulle gaa. , 

Med disse Ord vil jeg anbefale det' 
* foreliggende Lovforslag med visse Æn- 
dringer, der, som jeg nævnede før, ikke 
ere af stor Betydning. 

Éllinger; Jeg kan ligesom det ærede 
Medlem, som , nu havde Ordet, udtale en 
Paaskønnelse af, at den højtærede Minister 
i Aar har fremsat Forslag til en Ordning, 
af  Forholdene oppe i Grønland. Jeg skal' 
ikke komme ind paa. Enkeltheder. Spør£s- 
måalet om Grønland i det hele drøftede vi 
jo udførligt i Fjor,' og Tiden er saa langt 
fremskreden, at alt, hvad der kan spares 
af Tid, ér godt. Den Ordning, vi i Øje- 
blikket have, er ikke àf gammel Dato, men 
har dog virket tilstrækkelig længe til at 
vise, at den ikke har ført til det Maal,; 

. man I tilstræbte, og jeg maa udtale min: 

Glæde over, at den højtærede Minister re- 
solut har fremsat Forslag til en ny Ord- 
ning. Den Ordning, som her foreslääs, 
falder meget nær sammen med den Ord- 
ning, som jeg i Fjor erklærede, at jeg .efter 
det Skøn, jeg, saa langt borte fra Grøn- 
land og som en Mand, d'er aldrig havde 
været i Grønland, kunde danne mig om 
disse Forhold, maatte anse for at være den 
rigtige, n'emlig først og fremmest, at der 
blev sat een Mand i Spidsen for Grønland. 
Det er ogsaa dét Indhold, den højtærede 
Minister har givet sit Lovforslag, og jeg 
tror, det vil føre til de bedste Resultater 
for Grønland. Jeg véd vel, at  der er Be- 
tænkeligheder ved, at man vil lægge Mis- 
sionen deroppe ind under denne Mand, der 
i øvrigt skal sortere under Indenrigsmini- 
steriet. Men da det ikke er paa de aan- 
delige' Spørgsmaals Omraade, at Gejstlig- 
heden i Grønland skal lægges ind under 
Indenrigsministeriet, men for alle andre 
Fòrholds Vedkommende, og da' jeg anser 
det for at være nødvendigt for Tilvej ébrin- 
gelsen af rolige Forhold, at der bliver 
Ensartethed i Styrelsen 홢en Ensartethed, 
som vanskeligere kunde opnaas, naar de 
paagældende Embedsmænd sorterede under 
to Ministre, end naar de' sortere under een 
홢, kan jeg ikke tro andet, énd at den 
Vej, Ministeren her har foreslaaet,' vil være 
den rette. , , , i 

Høj re har egentlig ikke noget Ønske 
om, á t  der skål foretages Forandringer i 
det her foreliggende Lovforslag, vi mene, 
at det kan løbe af Stabelen, som det 
foreligger, men Mulighed er d'er jo, som 
antydet af det ærede' Medlém, der nylig 
talte, for at foretage Forandringer, og de 
ønskede Forandringer ere ikke store og 
kunne foretages i Løbet af den korte Tid, 
yi formodentlig endnu skulle sidde her inde 
paa Rigsdagen.^ Fra vor Side vil der blive 
ydef al mulig Medhjælp til, at Sagen kan 
blive .gennemført, thi det forekommer' os, 
at Forholdene ere säadänne, at en'Opsæt- 
telse ikke er mulig. Jeg skal slutte med 
at udtale en Tak til Ministeren for, at ha'n 
saa. resolut har forelagt et Lovforslag ög, 
som jeg skønner, et godt Lovforslag om 
Grønland. 

Stauning: Jeg skal af Hensyn t i l  dét I 
Tidspunkt, hvorpaa. vi befinde os, ikke 
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